
 
 

 

Russi, lì 19 giugno 2020 
 
CIRCOLARE CLIENTI N. 19/2020 

 
 

RIEPILOGO MISURE A FAVORE DELLO SPORT – ASD e SSD 
 

si prega di leggere con attenzione 
e conservare ad uso interno 

 
 
 
Gentile Cliente,  
Consapevoli delle numerose comunicazioni inviate relativamente alle misure agevolative adottate in seguito 
all’emergenza Covid-19, abbiamo ritenuto opportuno predisporre un riepilogo delle misure adottate a favore 
dello “Sport”. 
 

MISURA 
 

 
RIFERI-
MENTI 

NORMA-
TIVI 

 

BENEFI-
CIARI 

 

REQUI-
SITO 

 

TERMINE 
DI RICHIE-

STA 
 

IMPORTO 

CUMULA-
BILITA’ 
ALTRE 

MISURE 
 

SOG-
GETTO 
ERO-

GANTE 
 

CONTRI-
BUTO A 

FONDO PER-
DUTO 

Art. 25 DL 
34/2020 – 
Decreto Ri-
lancio 

soggetti 
esercenti 
attività 
d’im-
presa, di 
lavoro au-
tonomo e 
di reddito 
agrario, ti-
tolari di 
partita 
IVA, tra i 
quali rien-
trano le 
ASD e SSD 
con PAR-
TITA IVA 

Fatturato 
di aprile 
2020 infe-
riori ai 2/3 
rispetto a 
quelli di 
aprile 
2019 (lo 
Studio 
provvede 
alla veri-
fica dei re-
quisiti a 
partire 
dalla pros-
sima setti-
mana) 
 
 

Dal 15 giu-
gno al 13 
agosto 
2020 

20% dei 
minori ri-
cavi com-
merciali 
2020 per 
soggetti 
con ricavi 
non supe-
riori a 
400mila 
euro nel 
2019; 
15% per i 
soggetti 
con ricavi 
fino a 1 
milione 
nel 2019 

Cumula-
bile con le 
altre mi-
sure – 
NOTA 
BENE 

Agenzia 
delle En-
trate 

CONTRI-
BUTO A 

FONDO PER-
DUTO – 

prima fine-
stra (leggere 

Art. 3 DL 
34/2020 – 
Decreto Ri-
lancio 

ASD e SSD 
titolari di 
un con-
tratto 
d’affitto 
registrato 
(luogo di 

Canoni pa-
gati fino al 
31/12/19 

Dalle ore 
12.00 del 
15/06/20 
alle ore 
20.00 del 
21/06/20 

Importo 
massimo 
Euro 600 

Cumula-
bile con le 
altre mi-
sure (altri 
contributi 
rilevanti 

Ufficio 
Sport del 
Governo 



 

 

Circolare 
Studio n. 

svolgi-
mento 
dell’atti-
vità spor-
tiva) 

per il cal-
colo 
dell’im-
porto fi-
nale) 

CONTRI-
BUTO A 

FONDO PER-
DUTO – se-
conda fine-

stra (leggere 
Circolare 
Studio n. 
18/2020) 

Art. 3 DL 
34/2020 – 
Decreto Ri-
lancio 

ASD e SSD 50 tesse-
rati e un 
istruttore 
con laurea 
scienze 
motorie, 
diploma 
ISEF, quali-
fica rila-
sciata da 
Coni ecc. 
Erogato a 
seconda 
dell’ordine 
cronolo-
gico della 
ricezione 
della do-
manda e 
fino al rag-
giungi-
mento 
dello stan-
ziamento 
disponi-
bile. 

Dalle ore 
12.00 del 
22/06/20 
alle ore 
20.00 del 
28/06/20 

importo 
pari a 
Euro 800 
. 

Non cu-
mulabile 
con: il 
CON-
TRIBU-TO 
A FON-DO 
PERDU-
TO – 
prima fi-
nestra, 
contributi 
di qual-
siasi tipo 
finalizzati 
al supera-
mento 
dell’emer-
genza de-
rivante 
dall’epi-
demia 
COVID-19 
dagli or-
ganismi 
cui è affi-
liata (FSN, 
DSA, EPS), 
altro con-
tributo da 
Enti Pub-
blici (Re-
gioni, Pro-
vincie, Co-
muni), as-
socia-
zioni, fon-
dazioni o 
altri orga-
nismi. 

Ufficio 
Sport del 
Governo 

CONTRI-
BUTO 

STRAORDI-
NARIO CONI 
(per dettagli 

Protocollo 
d’intesa tra 
la Presi-
denza del 
consiglio 

ASD e SSD 
che 
hanno in-
vestito 

Consi-
stenza e 
qualità (ri-
sultati ot-
tenuti) del 

entro la 
data pe-
rentoria di 
mercoledì 

Importo 
minimo 
Euro 
2.000 Im-
porto 

Cumula-
bile con 
tutti gli al-
tri contri-
buti. Non 

Comitato 
Regionale 
propria fe-
derazione 



 

 

email del 
18/06/2020) 

dei ministri, 
Ministro 
politiche 
giovanili e 
sport e Uffi-
cio per lo 
Sport, Coni 
e Sport e 
salute Spa 

nel set-
tore gio-
vanile 

Settore 
giovanile,  

15 luglio, 
ore 12:00 

massimo 
5.000 

cumula-
bile con: il 
CON-
TRIBU-TO 
A FON-DO 
PERDU-
TO – se-
conda fi-
nestra 

o Ente di 
affiliazione 

SPORT  
BONUS 

Legge di bi-
lancio 2020 
Legge 
160/2019 

Persone 
fisiche 

Erogazioni 
liberali in 
denaro a 
favore di 
Enti pub-
blici pro-
prietari o 
ASD o SSD 
gestori di 
IMPIANTO 
PUBBLICO, 
al fine di 
realizzare 
interventi 
di manu-
tenzione e 
restauro o 
anche rea-
lizzazione 
di strut-
ture 
nuove 

Richiesta 
all’Ufficio 
sport dal 
6/06/20 al 
6/07/20. 
Entro il 
21/07/20 
pubblica-
zione 
dell’elenco 
dei benefi-
ciari. Entro 
il 
31/07/20 
effettua-
zione 
dell’eroga-
zione. En-
tro il 
11/08/20 
gli Enti de-
vono di-
chiarare di 
aver rice-
vuto l’ero-
gazione 

Credito 
d’imposta 
65% 
dell’ero-
gazione- 
nel limite 
del 20% 
del red-
dito im-
ponibile 
delle per-
sone fisi-
che 

 Ufficio 
sport del 
Governo 

 

Lo Studio rimane a disposizione per ogni ulteriore chiarimento e approfondimento di Vostro inte-
resse. 
 
Cordiali saluti. 


